PODER LEGISLATIVO
Câmara dos Deputados
Gabinete da Deputada Rosangela Moro

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

(Da Sra. Rosangela Moro)

Requer  a  realização  de Sessão  Solene  em
homenagem ao "Dia Nacional das APAES”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos artigo 68 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 11 de dezembro de 2025, em
homenagem ao "Dia Nacional das APAEs".

JUSTIFICATIVA

A Lei nº 10.242, de 19 de junho de 2001, instituiu o dia 11 de dezembro de
cada ano como o Dia Nacional das APAEs.

A APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais nasceu em 1954, no
Rio  de  Janeiro.  Caracteriza-se  por  ser  uma  organização  social,  cujo  objetivo  principal  é
promover  a  atenção  integral  à  pessoa  com  deficiência,  prioritariamente  aquela  com
deficiência intelectual e múltipla. A Rede Apae destaca-se por seu pioneirismo e capilaridade,
estando presente, atualmente, em mais de 2.200 mil municípios em todo o território nacional.

A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (Apae), constitui uma rede
de promoção e defesa de direitos das pessoas com deficiência intelectual  e múltipla,  com
23.035.726  atendimentos  no  ano  de  2022,  nas  áreas  de  prevenção  e  saúde,  educação,
assistência social e inclusão no mercado de trabalho. Hoje, a rede apaeana conta com mais de
1.600.000 assistidos, organizadas em mais de 2.249 unidades presentes em todo o território
nacional.

Toda essa mobilização em torno da pessoa com deficiência, impulsionada pela
Declaração dos Direitos Humanos, culminou na criação das Apaes, que, com a expansão desta
iniciativa Brasil afora, convencionou-se a tratá-la como o "Movimento Apaeano", que é uma
grande rede constituída por pais, amigos, pessoas com deficiência, voluntários, profissionais e
instituições parceiras - públicas e privadas - unidas para a promoção e defesa dos direitos de
cidadania da pessoa com deficiência e a sua inclusão social.

Atualmente  o  Movimento  congrega  a  Fenapaes  -  Federação  Nacional  das
Apaes,  24  Federações  das  Apaes  nos  Estados  e  mais  de  duas  mil  e  duzentas  Apaes
distribuídas em todo o País, propiciando atenção integral  a mais de 700 mil pessoas com

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete: 434 – CEP: 70160-900 – Brasília (DF)
Telefones: (61) 3215-5434 – dep.rosangelamoro@camara.leg.br

*C
D2

52
97

60
07

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosangela Moro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252976007500

RE
Q

 n
.3

63
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

13
:3

4:
51

.3
10

 -
M

es
a

PODER LEGISLATIVO
Câmara dos Deputados
Gabinete da Deputada Rosangela Moro

deficiência intelectual e múltipla. É o maior movimento social do Brasil e do mundo na sua
área de atuação.

De acordo com o Censo IBGE 2010, o Brasil tem 45.606.048 de pessoas com
deficiência, o que equivale a 23,9% da população do País. 18,60% foram declaradas pessoas
com deficiência visual, 7% com deficiência motora, 5,10% com deficiência auditiva e 1,40%
com deficiência mental.

O  movimento  Apaeano  surgiu  da  necessidade  de  cobrir  a  ineficiência  do
Estado em prestar devida assistência às pessoas com Deficiência Intelectual ou Deficiência
Múltiplas.  Em  um  país  historicamente  marcado  por  forte  rejeição,  discriminação  e
preconceito, as famílias dessas pessoas, empenhadas em buscar soluções alternativas para que
seus filhos alcancem condições de serem incluídos na sociedade,  com garantia de direitos
como qualquer outro cidadão, criaram as primeiras associações.

Essas associações nasceram com a missão de educar, prestar atendimento na
área de saúde e lutar por seus direitos na perspectiva da inclusão social.

Deste  modo,  o  presente  requerimento  tem o  objetivo  de  homenagear  essas
associações  que  tem  como  missão  promover  e  articular  ações  de  defesa  de  direitos  das
pessoas  com  deficiência  e  representar  o  movimento  perante  os  organismos  nacionais  e
internacionais  para  a  melhoria  da  qualidade  dos  serviços  prestados  pelas  Apaes,  na
perspectiva da inclusão social de seus usuários

Assim,  ante  a  todo exposto,  entendo que esta  Casa não poderia  se furtar  à
homenagem ora pretendida, razão pela qual peço apoio de meus pares, no sentido de aprovar
o presente requerimento.

Sala das sessões, 1º de fevereiro de 2025.

Rosangela Moro
Deputada Federal - UNIÃO/SP

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete: 434 – CEP: 70160-900 – Brasília (DF)
Telefones: (61) 3215-5434 – dep.rosangelamoro@camara.leg.br

*C
D2

52
97

60
07

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosangela Moro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252976007500

RE
Q

 n
.3

63
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

13
:3

4:
51

.3
10

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Rosangela Moro)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao "Dia Nacional

das APAES”.

Assinaram eletronicamente o documento CD252976007500, nesta ordem:

 1  Dep. Rosangela Moro (UNIÃO/SP)

 2  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 3  Dep. Maurício Carvalho (UNIÃO/RO)

 4  Dep. Dayany Bittencourt (UNIÃO/CE)

 5  Dep. Dr. Frederico (PRD/MG)

 6  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 7  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 8  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 9  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 10  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

 11  Dep. Daniela Reinehr (PL/SC)

 12  Dep. Meire Serafim (UNIÃO/AC)

 13  Dep. Mendonça Filho (UNIÃO/PE) - LÍDER

 14  Dep. Silvia Waiãpi (PL/AP)

 15  Dep. Iza Arruda (MDB/PE)

 16  Dep. Delegado Matheus Laiola (UNIÃO/PR)

 17  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 18  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 19  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

 20  Dep. Danilo Forte (UNIÃO/CE)

 21  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 22  Dep. Lucas Redecker (PSDB/RS)

 23  Dep. Carlos Jordy (PL/RJ)

 24  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 25  Dep. André Ferreira (PL/PE)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosangela Moro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252976007500

RE
Q

 n
.3

63
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

13
:3

4:
51

.3
10

 -
M

es
a

 26  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 27  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 28  Dep. Rafael Brito (MDB/AL)

 29  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 30  Dep. Augusto Puppio (MDB/AP)

 31  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 32  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 33  Dep. Juarez Costa (MDB/MT)

 34  Dep. Yandra Moura (UNIÃO/SE)

 35  Dep. Fausto Santos Jr. (UNIÃO/AM)

 36  Dep. Renilce Nicodemos (MDB/PA)

 37  Dep. Carla Dickson (UNIÃO/RN)

 38  Dep. Gilberto Nascimento (PSD/SP)

 39  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

 40  Dep. Bibo Nunes (PL/RS)

 41  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosangela Moro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252976007500

RE
Q

 n
.3

63
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

13
:3

4:
51

.3
10

 -
M

es
a